Bu çalışmamızda yani “*Târih-i Cevdet'te İslâm Mezhepleri (I)*” başlığı altında Vehhâbîleri ve “*Târih-i Cevdet'te İslâm Mezhepleri (II)*” de ise Dürzîleri konu edineceğiz.

Öncelikle Cevdet Paşa'nın kısaca kimliğine ve *Târihi*'nin özelliğine işaret etmekte yarar görmekteyiz.

I- AHMET CEVDET PAŞA VE TÂRİHİ

Bulgaristan'ın Lofça kasabasında 1238/1823 yılında dünyaya gelen Ahmet Cevdet, onaltı yaşında İstanbul'a gelmiş ve devrin meşhur alimlerinden ders göyerek 1261/1845 yılında müderris olmuştur. Cevdet Paşa, zamanının seçkin bir devlet

* Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslâm Mezhepleri Târihi Anabilim Dalı Başkanı.

adamı, târihçisi ve bilginidir. Tanzimat döneminde mülkiye, adliye ve eğitim alanlarında yapılan ıslahat hareketlerinde Cevdet Paşa'nın adı başta gelmektedir. Hukuk târihimizde büyük bir öneme sahip bulunan *Düstûr* ve *Mecelle* gibi eserlerin yazılmasında büyük bir rol oynamıştır. Cevdet Paşa'nın târih alanında on iki ciltlik *Târih-i Cevdet*'inin yanında *Tezâkir*, *Ma'rûzât*, *Kısâs-ı Enbiyâ* adlı eserleri de vardır. Ayrıca, daha farklı alanlarda pek çok eseri bulunmaktadır .

Ahmet Cevdet, *Târih-i Cevdet*'ini devletin resmi târihçisi sıfatıyla yazmıştır. 1271/1855 yılında başladığı târihinin birinci cildini bir ay içinde tamamlamıştır. İkinci cildini de aynı hızla bitirmiş, ancak diğer ciltlerin hazırlanması ise ilkler kadar hızlı olmamıştır. Bu esnada değişik görevleri üstlenen Ahmet Cevdet, bu eserini otuz yılda tamamlamıştır. Osmanlı Târihi'nin 1188/1774 Küçük Kaynarca Antlaşması'ndan 1242/1826'da Yeniçeri Ocağı'nın kaldırılmasına kadar olan dönemi kapsamaktadır. *Târih-i Cevdet*'in ne denli önemli olduğunu Bekir Kütükoğlu şu ifadeleriyle dile getirir:

112-113.

³ Konuyla ilgili bkz. Bekir Kütükoğlu, "Târihçi Cevdet Paşa", s. 107-114; Mücteba İlgürel, "Cevdet Paşa Târihi'nin Kaynaklarından Vâsıf Târihi", *Ahmet Cevdet Paşa Semineri*, s. 115-127.

Cevdet, gerçekten verimli bir hayat sürdürdükten sonra, 1313/1895 yılında İstanbul'da vefat etmiştir.

II- TÂRİH-İ CEVDET'TE VEHHÂBİLİK

Ahmet Cevdet Paşa'nın *Târih-i Cevdet*'inde Vehhâbîlikle ilgili bilgiler dağınık bir vaziyettedir. Yani, Vehhâbîlik bir başlık altında ele alınmış ve onunla alakalı olaylar ve inançlar bir birini izleyen sayfalarda derli ve toplu bir vaziyette verilmiş değildir. Ahmet Cevdet, bu eserinde olayları yukarıda da ifade edildiği gibi 1188/1774 yılından başlatarak, 1242/1826 yılına kadar târih sırasını takiben vermiştir. Dolayısıyla Vehhâbîlikle ilgili olaylar da bu târihi seyir içerisinde verilmiştir. Özellikle "*Arabistan Olayları*" başlığı altında bilgi verilmiştir. Biz burada onun takip ettiği târih sırasını takip etmekle birlikte, fazla ayrıntıya girmeyeceğiz.

⁷ Ünver Günay, *İslâm Dünyasında Bir Din Sosyolojisi Öncüsü: İbn Haldun*, Erzurum 1985, s. 16.

⁸ Hüsnü Ezber Bodur, *Dini İhya Hareketi Olarak Vahhâbîliğin Doğuşu, Gelişmesi, Sosyo-Politik ve Ekonomik Neticeleri*, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Basılmamış Doktora Tezi, Erzurum 1986, s. VI-VII.

(1206/1792) aslen Necid halkındandır. Şeyh Necdî, Hanbelî mezhebi ulemâsından biri olmakla birlikte, Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'a aykırı bir mezhep kurmuştur. Eğitimini Şam'da tamamladıktan sonra Necid bölgesine geri dönmüştür. 1143/1730 senesinde Müseylimetü'l-Kezzâb'ın⁹ memleketi olan Yemâme¹⁰ taraflarında bulunan Uyeyne'de halkı kendi mezhebine davete başlamıştır¹¹.

Muhammed b. Abdilvehhâb'ın ilk zuhuru Osmanlı Sultanı I. Abdulhamid zamanına (1773-1788) tesadüf eder. Onun ortaya çıkışında Haremeyn bölgesinde çokça feryat edilir.

²⁷ *Târih-i Cevdet*, VI, 353 (VI, 469-470). Konuyla ilgili ayrıca bkz. Fırlalı, *Çağımızda İtikadî İslâm Mezhepleri*, s. 98-99; Ecer, *Üç Tebliğ*, s. 17-18.

devletçe gereği gibi bilinmiyordu"²⁸ diyerek, Osmanlının, Vehhâbilerin neyi hedeflediklerini tam anlayamadıklarını da dile getirir.

1211/1796 yılında Vehhâbilerin lideri Abdülaziz, oğlu Suûd'u birçok askerle Lahsa'ya gönderir ve orayı işgal eder²⁹. 1217/1802 yılı başlarında ise Vehhâbiler, Kerbelâ'ya saldırırlar (20 Nisan 1802). Maksatları daha önce Necef'te vukua gelen olayın intikamını almaktır. Ancak Necef'e giremeyeceklerini bildikleri için, Kerbelâ'yı basmaya karar verirler. Şiilerin mâtem gecesinde herkes yas dolayısıyla bitkin bir halde iken Vehhâbiler kasabaya girerler. İkinin Şi'i'yi katlederek, şehri yakıp, yağma ederler. Sonra Hz. Hüseyin'in türbesinde asılı olan altın ve gümüş kandilleri ve diğer kıymetli eşyaları alarak Deriyye tarafına dönerler³⁰.

Cevdet Paşa, Vehhâbilerin kendi inançlarını isbat için kitaplar telif ettiklerini ve bunların karşısında da Ehl-i Sünnet alimlerince onların fikirlerini çürütmek ve reddetmek için risaleler kaleme alındığından söz eder³¹. 1218/1803 yılında Mısır'dan hacca gidip dönen hacılar Vehhâbilerin dağıttıkları bu risale ve bildirileri Mısır'a getirirler. Ellerine geçen bu risale ve eserleri inceleyen Mısır ulemâsı Vehhâbiler hakkında ikiye ayrıldılar. Bunlardan bir kısmına göre, Vehhâbiler tam Müslümandırlar. Diğer bir kısmına göre ise, onlar kâfir ve Hâricîdirler³². Aynı eserleri inceleyerek ulaşılan bu iki görüş arasındaki ayrılık, gerçekten büyük bir uçurumdur ve düşündürücüdür.

1218/1803 senesinde Vehhâbî meselesinin halli için son derece ilginç bir teklif yapılır. Cevdet Paşa'nın verdiği bilgiye göre, İshak Efendi-zâde Ahmed Muhtar Efendi, Sadrazam'a dönerek "Sizin yüksek hatırıncıdan dolayı her istediğiniz padişah hazretleri katında kabul edilir. Sizin sayesinde memleket en iyi şekilde idare olunur.

Cevdet Paşa, Muhammed b. Abdilvehhâb ile ilgili “Melun Şeyh Necdi bunca asırdan beri gelip geçmiş olan bu kadar belli başlı alimleri dalâletle itham etmiş, bununla da kanaat etmeyip ashab-ı kiramdan nice büyük zatların dahi hata ettiklerini ileri sürmüştür.” diyerek, onun ilk icraatının Zeyd b. el-Hattab (12/634)'ın mezarını yıkmak olduğunu dile getirir. O, Zeyd b. el-Hattab'la ilgili şu bilgileri verir: Hz. Ebu Bekir döneminde Hâlid b. Velid kumandasında bir ordu Müseylimetü'l-Kezzab üzerine gider ve Müseylime'yi mağlûb eder. Ancak, bu esnada ashâbtan bir kısmı şehit olmuştur ve bunların içerisinde Zeyd b.

Bunların görüşleri incelenmiş ve Mekke ulemâsı bu görüşlerin batıl itikatlarla dolu olduğuna hükmetmiştir (1165/1733). Mekke kadısı tarafından bu görüşte olanların küfürü hakkında ilâm verilmiş ve bütünü hapsedilmiştir⁴⁰. Bu yüzden Vehhâbîlere hac için istedikleri izin uzun yıllar verilmemiştir. Ancak 1190/1776 yılında kılıç zoruyla Mekke'ye girmek istemişler ve Mekke şerifi Sürur⁴¹, Dersaadet'e haber göndererek kuvvet talebinde bulunmuştur. Bu talepten haberdar olan Muhammed b.

Eyub Sabri, *Târih-i Vehhâbiyân*, İstanbul 1296, s. 35.

⁴¹ Şerif Sürur ile ilgili geniş bilgi için bkz. Uzunçarşılı, *Mekke-i Mükerrreme Emirleri*, Ankara 1984, s. 115-120.

⁴² *Târih-i Cevdet*, VII, 191-192 (VII, 244).

⁴³ *Târih-i Cevdet*, VII, 193 (VII, 244).

⁴⁴ *Târih-i Cevdet*, VII, 193 (VII, 245).

1202/1788 yılında Şerif Sürür vefat edince yerine Mekke'ye Şerif Gâlib⁴⁵ emir olmuştur. Şerif Gâlib de, Vehhâbilerin hac isteklerini reddetmiş ve onların üzerine muhtelif zamanlarda asker gönderir. Şerif Gâlib, Vehhâbilerce başa çıkılamayacağını ve durumun ciddi olduğunu o yılın emîrû'l-haccı olan Cezâr Paşa vasıtasıyla Dersaadet'e bildirir⁴⁶. 1208/1793 senesinde toplanan mecliste yapılan müzakerelerde değişik fikirler ortaya atılmıştır. Bir kısmı "Muhammed b. Abdilvehhâb kelâm-ı kadîm tilâvetini terk ile celb-i dünya için delâil-i hayrât okumak masiyettir ve kubbe ve minare bid'attir ve kaşık ile yemek yemek sadr-ı evvelde yok idi, el ile yemek

Ancak, durum hiç de Kadızâdelilerin yapısına benzememekteydi.

Osmanlı'nın bu durumu Vehhâbîlerin işine yaramış, gündün güne iktidarlarını sağlamlaştırmışlar ve çevrelerini genişletmişlerdir. Onlarla Şerif Gâlib, çaresiz savaşlar yapmış ve bir sonuç alamamıştı. 1213/1798 yılında Şerif Gâlib, bazı şartlarla Vehhâbîlerin haccedebilmek için Mekke'ye girmelerine izin verir. 1214/1799 yılında ilk olarak Suûd b. Abdülaziz pek çok Vehhâbî ile Mekke'ye gelip hacceder. Bundan sonra Abdülaziz b. Suûd'un Ceziretü'l-Arab'ın her yerinde hükmü geçmeye başlar. Konu tekrar ulemânın İstanbul'da bir araya gelmesiyle müzakere edilir. Vehhâbîlerin asıl niyetlerinin ne olduğunun öğrenilmesi için Adem Efendinin gönderilmesine karar verilir.

Mekke halkı Suûd'dan korkarak o sene haccetmemeye karar verirler. Bu nedenle o yıl, sadece dışarıdan gelen gruplar haccederler. Suûd ise Mekke'ye geliş amacının halkın akaidini ıslah, Mekke ve civarındaki kötülükleri kaldırarak doğru yolu göstermek olduğunu ifade eder⁵³ .

1218/1803 senesinde Abdullah Paşa'nın haccettikten sonra Mekke'den ayrılmasını müteakip Şerif Gâlib ile Şerif Paşa da Mekke halkını Allah'a ısmarlayarak Cidde'ye giderler. Şerif Gâlib'in Mekke'de kalan biraderi Seyyid Abdülmuîn ise Suûd b. Abdülaziz'e mektup yazar, elçiler gönderir ve Mekke halkı için aman ister.

Mısır valisi Mehmet Ali Paşa, Kölemenleri mağlup ederek Mısır'da birliği sağlar. O, Bâbî'ye gerekli hazırlıkları yaptıktan sonra Haremeyn-i Şerifeyn meselesinin halline gayret edeceğini bildirir⁷¹.

Mehmet Ali Paşa, gerekli hazırlıkları yaparak oğlu Tosun Paşa'yı 1225/1810 yılında Hicaz'a gönderir. Mekke emiri Şerif Gâlib Efendi, Vehhâbilerden korktuğu için bir taraftan onlara yardım ederken, diğer taraftan da Mehmet Ali Paşa'ya haber göndererek Mısır ordusu Hicaz'a geldiğinde yardım edeceğini vadeder. Dediği gibi de yapar ve sonuçta Yenbuu'l-Bahr kalesi Mehmet Ali Paşa'nın ordusu tarafından alınır (1226/1811). Bu fetih onun Arap yarımadasındaki ilk zaferidir. Haber Osmanlı devletine müjdelendir. Bu arada Rusya ile olan muharebeden bîtar düşen Osmanlı, Haremeyn'in kurtarılmasına yönelik bu zaferi sevinçle karşılar⁷².

1228 yılında (2 Aralık 1812) Tosun Paşa Medine'yi tekrar Vehhâbilerden geri alır.

Ancak birkaç paragraf halinde *Târih-i Cevdet*'te yer almayan Vehhâbîliğin birinci dönem sonrasına da temas etmeği yararlı görmekteyiz.

Türkî b. Abdullah, Suûd hanedanından savaş esnasında kaçıp kurtulan bir Vehhâbî idi. Necd bölgesinde yeniden faaliyet göstererek 1237/1821'den 1309/1891'e kadar sürecek olan ikinci Vehhâbî devletini kurar⁸⁰. Daha sonra bir takım hanedan çekişmeleri olmuşsa da Suûd hanedanından Abdülaziz b. Suûd, Vehhâbî devletini 1319/1901'de yeniden ihya eder. Abdülaziz b. Suûd 26 Aralık 1916 târihinde Hindistan İngiliz yönetiminin tam desteğini alarak İngilizlerle bir anlaşma imzalar. Buna göre Abdülaziz b. Suûd Necd, Hasa, Katif, Cübeyl ve kendisine bağlı diğer bölgelerin hükümdarı olarak tanınır. Bu anlaşmaya göre bu yerler kendisinden sonra miras yoluyla çocuklarına kalacak ve seçtiği veliaht da her hususta İngilizlere bağlı kalacaktır⁸¹.

Osmanlı devletinin yenik düşmesiyle sonuçlanan birinci dünya savaşının peşinden Vehhâbîler Hail, Taif, Mekke, Medine ve Cidde'yi 1340/1921-1344/1925 yılları arasında ele geçirirler. Abdülaziz b. Suûd, Necd ve Hicaz kralı olarak kabul edilir. 20 Mayıs 1927 târihinde İngiltere ile yapılan Cidde antlaşması sonrasında istiklalini ilan ederek, İngilizlerle yapılan ağır şartlardan kurtulurlar. 18 Eylül 1932 târihinde, Abdülaziz b.

Garb hacıları her ne kadar mezhepçe Malikî ve itikatça Sünnî iseler de, ekseriyet bedevilerde olduğundan, Vehhâbîlerin bid'at diye itiraz edecekleri hususlarda karşı koyamıyorlardı. Bazı halk ile bir kısım ulemâ da bu aşırı hareketleri ve icraatları hoş karşılamakta idiler. Cevdet Paşa, bu konuda 1233/1817 senesinde Abdurrahmân Cebertî'nin Vehhâbîliği anlatan yazısını, *Târih-i Cevdet*'inde aynen verir⁸³.

Vehhâbîlik hakkında, "Şer'an yasak ve mekruh olan birçok şeyleri açık şirk kabul etmekten ibarettir.